

KẾ HOẠCH

Tổ chức chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh” năm 2018

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018; Kế hoạch số 49 - KH/TWTĐTN- ĐKTHTN ngày 09/5/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2018, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh” năm 2018 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của sinh viên tham gia phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng, giữ gìn trật tự an toàn và các hoạt động an sinh xã hội.

- Thông qua chiến dịch tình nguyện tạo môi trường cho đoàn viên, sinh viên cống hiến và trưởng thành; góp phần giáo dục truyền thống, tuyên truyền phổ biến pháp luật, giáo dục đạo đức lối sống cho đoàn viên, sinh viên có trách nhiệm với cộng đồng.

- Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh” năm 2018 phải được tổ chức hiệu quả, thiết thực, an toàn, bền vững, gắn với nhu cầu của địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng 01 sân chơi cho thiếu nhi tại xã Hải Phúc;
2. Tổ chức cắt tóc, bấm móng tay miễn phí và ra quân vệ sinh môi trường;
3. Trao tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn;
4. Tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ giữa Đoàn tình nguyện với thanh niên và nhân dân tại địa phương.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 02 ngày, từ ngày 15 đến ngày 16 tháng 7 năm 2018.

2. Địa điểm: Xã Hải Phúc, huyện Đakrông

III. LỰC LƯỢNG THAM GIA

1. Số lượng: 50 đồng chí

2. Thành phần

- Tỉnh Đoàn: 02 đồng chí

- Đoàn Trường CĐSP Quảng Trị: 30 đồng chí

- Đoàn thanh niên huyện Đakrông: 10 đồng chí

- Đoàn viên và người dân xã Hải Phúc: 10 người

IV. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG

1. Ngày 15/7/2018

- 05h00 - 7h30: Di chuyển từ Tp Đông Hà đi xã Hải Phúc, huyện Đakrông;

- 08h30 - 11h00: Xây dựng sân chơi cho thiếu nhi tại thôn 5, xã Hải Phúc;

- 08h30 - 11h00: Tổ chức cắt tóc, bấm móng tay miễn phí và ra quân vệ sinh môi trường;

- 11h00 - 13h30: Đoàn ăn trưa, nghỉ trưa;

- 13h30 - 17h00: Đoàn tiếp tục làm sân chơi cho thiếu nhi tại Trường Mầm non Hải Phúc;

- 13h30 - 17h00: Tiếp tục tổ chức cắt tóc, bấm móng tay miễn phí và ra quân vệ sinh môi trường;

- 17h00 - 18h00: Đoàn ăn tối;

- Từ 19h00 - 20h30: Tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ Hội quân "Khát vọng tuổi trẻ"

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát biểu của Thường trực Tỉnh Đoàn;

+ Trao bằng tượng trưng công trình "Sân chơi cho thiếu nhi" xã Hải Phúc;

+ Tặng quà cho các em học sinh nghèo vượt khó;

+ Chương trình giao lưu "Khát vọng tuổi trẻ";

- Sau 21h30: Kết thúc chương trình.

2. Ngày 16/7/2018

- 06h30: Đoàn ăn sáng

- 07h00 - 11h00: Làm sân chơi cho thiếu nhi;

- 11h00 - 13h30: Đoàn ăn trưa, nghỉ trưa;

- 14h00 - 16h45: Ra quân làm sạch môi trường;

- 17h00: Đoàn trở về Đông Hà

- Sau 17h00: Kết thúc chiến dịch

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn

- Xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tình nguyện "Mùa hè xanh" năm 2018 cấp tỉnh.

- Làm việc với cấp uỷ, chính quyền xã Hải Phúc khảo sát địa điểm, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo để thực hiện chiến dịch.

- Chịu trách nhiệm thiết kế Maket, kịch bản chương trình và công tác tổ chức chiến dịch.

- Chủ trì công tác tuyên truyền trước, trong và sau chiến dịch. Mời phóng viên Báo Quảng Trị, Thanh niên, Đài PT - TH tỉnh tham dự và đưa tin về chiến dịch.

- Giao Ban ĐKTHTN Tỉnh Đoàn chủ trì, chịu trách nhiệm làm đầu mối khâu nối với các bộ phận, các đơn vị liên quan triển khai các nội dung theo đúng kế hoạch.

2. Đoàn Trường CĐSP Quảng Trị

- Giao Đoàn Khối Trường CĐSP Quảng Trị chủ trì, khâu nối với các đơn vị có liên quan tổ chức chiến dịch tình nguyện "Mùa hè xanh" năm 2018.

- Chuẩn bị và huy động nguồn lực để làm sân chơi cho thiếu nhi tại Trường Mầm non xã Hải Phúc.

- Chuẩn bị các vật dụng cần thiết để tổ chức cắt tóc, bấm móng tay và ra quân vệ sinh môi trường.

- Huy động đoàn viên, sinh viên tham gia hoạt động tình nguyện đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

- Tập luyện 03 tiết mục để tham gia chương trình giao lưu văn nghệ
- Đảm bảo như phương tiện đi lại, ăn, nghỉ cho đoàn tình nguyện của đơn vị mình và kinh phí trao tặng quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

3. Huyện Đoàn Đakrông

- Huy động 10 đoàn viên, thanh niên cùng tham gia hoạt động làm sân chơi cho thiếu nhi và tham gia hoạt động ra quân vệ sinh môi trường.

- Phối hợp với UBND xã Hải Phúc tạo điều kiện về địa điểm ăn, nghỉ cho đoàn tình nguyện; xét chọn, lập danh sách 20 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn để nhận quà tại chương trình và công tác treo cờ phướn tại địa điểm tổ chức các hoạt động; xây dựng 02 tiết mục văn nghệ để tham gia chương trình giao lưu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện “Mùa hè xanh” năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Quảng Trị, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. *lv*

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban TNXP, TNTH, ĐKHTN TW Đoàn;
- Huyện ủy, UBND huyện Đakrông;
- Đảng ủy Trường CĐSP Quảng Trị;
- BTV Đoàn Trường CĐSP Quảng Trị;
- Huyện Đoàn Đakrông;
- Đảng ủy, UBND xã Hải Phúc;
- Lưu VP, ĐKHTN

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Trần Xuân Anh